

foreflaaet Byraadet at indgaa paa disse Betingelser, og denne Indstilling tiltraadtes, hvorom der under 4de August blev tilskrevet Banechefen det fornødne.

²⁸⁵/₉₆. Byraadet vedtog at holde Sommerferie efter det næste ordinære Møde.

Man bemyndigede derhos den fungerende Formand til under Ferien at afgøre indkomne Begæring om Alderdomsunderstøttelse samt løbende Sager angaaende Licitationstilbud m. v., naar Formanden kunde slutte sig til den af vedkommende Udvalg i Sagen afgivne Indstilling, samt til at anbefale Andragender om Udstykninger og om Byggedispensationer, naar disse ere anbefalede af Bygningskommissionen og, navnlig for saa vidt Byggedispensationer angaar, i fornødent Fald tillige af Sundhedskommissionen.

Mødet den 9de Juli.

¹¹/₉₄ — 2. Efter Indstilling af Udvalget for Byens Udvikelse og Bebyggelse tilfødede Byraadet Lærer Marius Petersen som Transporthaver ifølge Købekontrakt af 29de August f. A. den til Tomrer J. Nielsen ifølge Beslutning i Mødet den 15de Marts 1894 bortsolgte Boulevardgrund, der ved Indenrigsministeriets Udstykningsstilladelse af 15de November 1895 under Matr.-Nr. 117 h af Købstadens Markjorder i Hasle Herred uden at paalægges Hartkorn er ansat til 1 Dre i Gammelskat.

¹¹¹/₉₆. I Skrivelse af 9de Marts d. A. (Nr. 115) havde Kommandanten i Aarhus meddelt Byraadet, at 2den General-kommandointendantur havde anmodet ham om at fortsætte den af Intendanturen forrige Aar indledede Forhandling angaaende Tilvejbringelse af en Eksercerplads for 8de Regiment og 3dje Dragonregiment, umiddelbart ved Siden af Artilleriets Eksercerplads, i Stedet for paa Stejby Mark.

I det Kommandanten derhos bemærkede, at de i Byraadets Skrivelse af 28de Juli f. A. (se Sag Nr. ²⁴⁹/₉₅ i Mødet den 25de Juli f. A.) nævnte Lodder Nr. 71—85 i Møllevangen paa Grund af Pladsens Form ikke kunde tilfredsstille de Fordringer, som Fod-

folk og Rytteri maa stille til en Eksercerplads, hvorimod Lodderne Nr. 81—85, 73—78 og 65—70 i Møllevangen formentes at kunne afgive en tilfredsstillende Eksercerplads for disse Vaaben, — hvorfor da ogsaa Krigsministeriet paa derom gjort Forslag havde bifaldet, at disse Lodder søgtes erhvervede til anførte Brug, — forespurgte han, hvor vidt og paa hvilke Betingelser Kommunen maatte være villig til at afgive Lodderne Nr. 81—85, 73—78 og 65—70 i Møllevangen til Eksercerplads for Fodfolk og Rytteriet under Forudsætning af, at Skejby Mark opgives. — Derhos bemærkedes det endvidere i Skrivelsen, at da den ny Eksercerplads først maatte besaaes med Græsfrø og derefter henligge urørt et Aar, vilde Skejby Mark ikke kunne opgives før et Aar efter, at Lejerne af de anførte Lodder havde frattraadt Brugen af disse.

Denne Skrivelse, der indkom i Mødet den 9de Marts, overgaves da til Erklæring af et Udvalg, bestaaende af Formanden i Forening med Markudvalgets Medlemmer, og efter at dette Udvalg havde afgivet en Betænkning, der indkom i Mødet den 21de Maj og efter fket Forhandling udsattes til fornyet Foretagelse i et senere Møde, vedtog Byraadet i nærværende Møde at besvare Kommandantens Skrivelse, saaledes som det er udtrykt i følgende til ham under 13de Juli afgaaede Skrivelse:

„I Skrivelse Nr. 115 af 9de Marts d. A. har den ærede Kommandant forespurgt, om Kommunen maatte være villig til at afgive Lodderne Nr. 81—85, 73—78 og 65—70 i Møllevangen til Eksercerplads for Fodfolk og Rytteriet under Forudsætning af, at Brugen af Skejby Mark i dette Tjemed opgives.

I denne Anledning undlader Byraadet ikke at meddele, at der fra Kommunens Side ikke vil være noget til Hinder for, at disse Lodder afgives til Eksercerplads, men da de ere bortlejede for Tiden til 1ste Oktober 1900, vilde en Afgivelse før dette Tidspunkt som allerede bemærket i Byraadets Skrivelse af 27de Juli f. A. medføre en betydelig Udgift til Erstatning til Lejerne for at fratræde Lejemaalet før Kontrakttidens Udløb. Man vilde derfor anse det for rigtigt at oppebie det ovenangivne Tidspunkt. Byraadet er enigt med

den ærede Kommandant i, at disse Jorder ikke vilde kunne blive tjenlige til Eksercerplads før et Aars Tid, efter at Lejerne ere fratraadte, men heraf vilde altsaa følge, at der foruden Bederlag for Afgivelsen af Marken ved Skejby Led, der maatte beholdes indtil den ny Eksercerplads blev tjenlig, maatte gives Kommunen Erstatning for Afsvavn af Jordleje i den Tid, de henligge uden Lejere under Behandling for at gøres tjenlige til Eksercerplads, samt for Omkostningerne ved denne Behandling.

Endelig skal Byraadet foreslaa, at Bederlaget for den eventuelle Afgivelse af de omhandlede Lodder til Eksercerplads bestemmes ved Overenskomst for et Tidsrum af 5 Aar i Stedet for paa den nu brugelige Maade."

Det tilføjes derhos, at Kommandanten i Aarhus ved Skrivelse til Byraadet af 28de Decbr. d. A. (Nr. 686) har meddelt, at Krigsministeriet under 21de j. M. har resolveret, at Spørgsmaalet om Tilveiebringelsen af en ny Eksercerplads skal stilles i Bero indtil henimod Aar 1900, til hvilket Tidspunkt Sagen vil være at optage paa ny.

^{138/96.} Efter derom foreliggende Andragende og i Henhold til Skoleudvalgets Indstilling tilstod Byraadet Enken efter den under 2den Februar d. A. afdøde Lærer Chr. Hanjen ved Kommunens offentlige Skolevæsen, Laura Hanjen, indtil videre, og saa længe hendes økonomiske Forhold ere som nu, en aarlig Understøttelse af Kæmnerkassen paa 100 Kr., at regne fra den 1ste i d. M.

Det tilføjes, at efter hvad der er oplyst i Andragendet, har den afdøde først siden 1888 været ansat ved Kommunens offentlige Skolevæsen, og saaledes ikke længe nok til, at Andragerinden kan faa ordinær Pension, samt at den afdøde dels paa Grund af langvarig Sygdom og dels paa Grund af andre Forhold, navnlig Familiens Størrelse (4 smaa Børn) og smaa Indtægter (hans Løn var det sidste Aar 1203 Kr.), har efterladt sig en ikke ubetydelig Gæld.

^{158/96.} Fra Overretssagsfører C. Kjer, som executor testamenti i afdøde Købmand og Konsul Rud. Wulffs og efterlevende

Enkes Bo, indkom der i Mødet den 9de April følgende Skrivelse til Byraadet af 7de j. M.

„Afdøde Konsul Rudolph Wulff og efterlevende Hustru have under 14de December 1892 oprettet et Testamente, hvoraf Ekstraktudskrift følger. Som det vil ses af Udskriften, have de fornævnte Egtefæller oprettet et Legat paa 30,000 Kr., som de have ønsket, at Byraadet skal bestyre.

Idet jeg paa Medeksekutor, Købmand Otto Langballe's og egne Begne har den Glæde at bringe Byraadet denne Meddelelse, haabe vi tillige paa, at Byraadet vil overtage Bestyrelsen af Legatet, som af Stifterne ønsket. Vi skulle da senere, naar Midlerne blive disponible, vende tilbage til Sagen.“

I Anledning heraf vedtog Byraadet at tilskrive Overretssagsfører Kjær med Meddelelse om, at det med Tak for Legatets Oprettelse er villigt til at overtage dets Bestyrelse paa Grundlag af det i Testamentet anførte og at affatte Fundats for Legatet.

I Mødet den 23de April fremlagdes der dernæst Skrivelse af 16de j. M., hvorved Eksekutorerne fremsendte Legatkapitalen, hvorefter Byraadet anmodede Legatudvalget om at fremkomme med et Forslag til Fundats for Legatet.

Et saadant Forslag fremkom i Mødet den 4de Juni med Udvalgets nedenauførte Skrivelse af 1ste Juni og blev behandlet saavel ved Fremlæggelsen som i det paafølgende Møde.

Legatudvalgets Skrivelse af 1ste Juni er saalydende:

„Ved at fremjende Udkast til en Fundats for Rudolph Wulff og Hustru Ida Marie Wulffs Legat skal Udvalget tillade sig at bemærke, at der i Udkastets § 4 Litra A er foretaget en noget forandret Affattelse af de paagældende Bestemmelser i afdødes Testamente.

Det er formentlig klart, at det har været Legatstifternes Mening fortrinsvis at sikre Guldbryllupsaflyets Bestaaen, og Legatets Indtægter skulle derfor forlods anvendes dertil.

Det vilde nu være et tvivlsomt Gode for Aflyet, om Testamentet skulle forstås paa den Maade, at Legatstifterne kun havde tilsiøgt at skaffe Aflyet en Indtægt af 1500 Kr. aarlig i det hele, da en saadan Indtægt vilde være util-

stræffelig til at afholde Hylets Jorngdenheder (i Aaret Maj 1892 til Maj 1893 = 1654 Kr. 44 Øre; i Tiden fra 1ste Juni til 31te December 1893 = 1208 Kr. 43 Øre, i 1894 = 2110 Kr. 37 Øre, i 1895 = 1795 Kr. 53 Øre), og paa den anden Side Legatets Tilværelse alene utvivlsomt vil bevirke, at der ikke vil tilflyde Hylet andre Legater eller Gaver af saadan Betydning, at dets Jndtægter ville komme op over 1500 Kr., jaaledes at der ikke vilde blive Brug for Wulffs Legat; med andre Ord dette Legat vilde jaaledes forstaaet medføre, at Hylet aldrig vilde kunne komme ud over den utilstræffelige Jndtægt af 1500 Kr. Efter den i Testamentet skete Opregning af de Kilder, hvorfra Jndtægten paa 1500 Kr. skulde komme — Renter af egen Kapital, Legater, Bidrag fra Aarhus Kommune eller andre kommunale Myndigheder, fra Staten eller Statsinstitutioner eller fra velgørende Institutioner eller lignende Kilder — i Forbindelse med Testamentets senere Henvisning til Hylets Jndtægter af ovennævnte Art, er der nu ogsaa Grund til at antage, at det alene er saadanne mere stabile Jndtægter, som Legatstifterne have villet sikre Hylet med 1500 Kr. aarlig, og at der ikke er taget Hensyn til de af private ydede tilfældige Gaver eller Marsbidrag, hvilke sidste Aar for Aar indkomme med et mindre Beløb.

Da Testamentets Ord imidlertid ikke ere aldeles tydelige i saa Henseende, har Udvalget for at fjerne Tvivl i Fremtiden om, hvad der er den rette Mening, givet Udkastet en hertil sigtende Affattelse."

I Mødet den 18de f. M. vedtog man, forinden endelig Beslutning fattedes, at indhente Erklæring fra Bestyrelsen af Guldbryllupsahylet med Hensyn til det i Udvalgets Jndstilling fremhævede Punkt om Hylets Adkomst til at deltage i Legatets Jndtægter, og efter at man havde modtaget saadan Erklæring med Bestyrelsens Skrivelse af 6te d. M., forelaa nu i nærværende Møde Fundatsen til endelig Behandling.

Jdet Byraadet paa Forslag af Udvalget ændrede den paa-gældende Bestemmelse i Fundatsen jaaledes, at de af private ydede Gaver ikke skulde tages i Betragtning til Udbringelsen af

den forudsatte Jndtægt for Huset af 1500 Kr. aarlig, hvortil der saaledes kun medregnes de Jndtægter af mere stabil Karakter, der flyde af Renten af egen Kapital, Bidrag fra Kommunen og Staten eller lignende Kilder, vedtoges for øvrigt Udvalgets Forslag i den Skikkelse, hvori Fundatsen med den under 8de August gennem Jndenrigsministeriet paa samme meddelte allerhøieste Stadfæstelse er optagen i Tillægget.

180/96. Fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse forelaa der Erklæring over den i Mødet den 23de April omhandlede Sag angaaende ny Byggelinier i en Del af Fiskergade, hvilken Sag derefter blev behandlet, hvorpaa man vedtog at udsætte den indtil videre.

216/96. Efter forud indhentet Erklæring fra Bygningskommissionen approberede Byraadet en Façadetegning for Ejendommen, Østbanetorvet Nr. 5, tilhørende Tømrer Mads Rasmussen og D. Larsen.

266/96. Efter derom foreliggende Andragende og forud indhentet Erklæring fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse meddeltes der Elektriker S. Deleuran Tilladelse indtil videre til at anbringe en Kobbertraad over Fiskergade fra Piskefabrikant Salzwedels Fabrik til sammes private Bolig til Benyttelse for smaa Høstefoner og eventuelt Klingeledning til Ejernes eget Brug. Ved Ledningens Anbringelse maa Andrageren rette sig efter de ham af Udvalget for Brolægningssvæsenet nærmere givne Anvisninger.

269/96. Da Sundhedskommissionen havde givet Slagtermester Harald Risted Paalæg om at forandre Slagterbutikken i den ham tilhørende Ejendom, Søndergade Nr. 36 a, saaledes, at den Del af Butikken, i hvilken der forhandles ferske Varer, bliver adskilt fra den Del, i hvilken der forhandles røgede Varer, dog med Tilføjende, at det tillades, at Skillerummet er en Glasvæg (Træskillerum med Glas) og at der i denne anbringes en selvluftende Dør, havde Risted i et Byraadet til Erklæring forelagt Andragende anholdt Justitsministeriet om Dispensation fra § 6, 2det Stk. i Tillægget af 1ste Marts 1884 til Sundhedsvedtægten

for Aarhus Kjøbstad, idet han ønskede at bibeholde Butiken, som den nu er indrettet, nemlig saaledes, at der mellem de to Afdelinger af Lokalet, hvori der forhandles henholdsvis røgede og ferske Varer, findes et Skillerum af Glas og Træ, der gaar fra Loftet ned til almindelig Dørhøjde, hvorhos Nabningen mellem Afdelingerne er af Bredde lidt over en Dobbeldør.

Efter forud indhentet Erklæring fra Sundhedskommissionen vedtog Byraadet, da Butiken i øvrigt er godt og smukt indrettet, at anbefale den attraaede Dispensation, der derpaa blev meddelt Andrageren ved Justitsministeriets Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 7de August.

^{273/96.} Paa derom foreliggende Andragende, der er anbefalet af Udvalget for Fattigvæsenet, tilstodes der Ormslev Børnehjem en Understøttelse af 200 Kr. for indeværende Aar.

^{275/96.} Da der ved en modtagen Bekendtgørelse fra Bestyrelsen af Hads-Ring Herreders Jernbaneselskab til den 24de d. M. er indkaldt en ordinær Generalforsamling til Afholdelse i dette Selskab, bemyndigede Byraadet Baune til møde paa samme som Repræsentant for Kommunen og afgive Stemme for saantlige de Kommunen tilhørende Aktier.

^{276/96.} Paa Overslaget over Aarhus Havns Indtægter og Udgifter for 1896 er der under Udgiftskonto 8 a, jfr. det Overslaget hostrykte Bilag, indbefattet et Beløb af 6000 Kr. til en Forandring af den Havnen tilhørende Muddermaskine, saaledes at denne kunde grave til en større Dybde.

I en gennem Havneudvalget med en Tegning fremkommen Skrivelse af 4de d. M. havde Havneingeniøren foreslaet, at der i Stedet for den tidligere paatænkte Forlængelse af Slæden med 4 Fod foretages en Forlængelse med 7 Fod, og at Forandringen ved Skroget ikke sker ved en Forstærkning med Jernpontoner, men ved Indsætning af en 10 Fods Forlængelse af Skroget imellem Redlen og Maskinen, hvorved der vil opnaas flere Fordele og bl. a. en Gravedybde af 27 Fod.

Da Byraadet med Havneudvalget maatte anse den nu foreslaede Forandring for hensigtsmæssigere end den oprindelig paa-

tænkte, vedtog man at indgaa til Indenrigsministeriet med Andragende om dettes Samtykke til at anvende det ovenfor omhandlede Beløb af 6000 Kr. til den saaledes foreslaaede Forandring, til hvis Fuldførelse i Løbet af næste Vinter der paa Overslaget for 1897 agtes optaget et yderligere Beløb af 6000 Kr., idet Omkostningerne ved hele Arbejdet ere anslaaede til ca. 12,000 Kr.

Det bemærkes, at Indenrigsministeriet ved en gennem Amtet under 9de September d. A. kommunikeret Skrivelse af 7de s. M. — efter forudgaaet Brevveksling med Vandbygningsdirektøren om Sagen — har meddelt det saaledes begærte Samtykke saavel til Foretagelsen af den nu foreslaaede Forandring som til Overfridelsen af Konto 8 a med 6000 Kr. i denne Anledning.

^{277/96.} Efter Indstilling af Udvalget for Gasværket antoges der et fra Firmaet Rudolph Wulff fremkommet Licitationstilbud paa Levering af ca. 8000 Tons Gaskul (Wearmouth) til en Pris af 10 Kr. 95 Ore pr. Ton.

Ligeledes antoges der efter samme Udvalgs Indstilling et fra Bognmand Mads Nielsen fremkommet Tilbud paa Kørjel af dette Kvantum Kul for en Pris af 91 Ore pr. Ton.

^{278/96.} Paa derom foreliggende Andragende, der er anbefalet af Skoleudvalget, tilstodes der afdøde Regimentsmusiker H. C. B. Wachsmuths 2 Sønner Peter Lorents Wilhelm (12 Aar gl.) og Oscar Emil Frederik (10^{3/4} Aar gl.) hver en ekstraordinær Friplads i Borger-Drengeskolen for indeværende Aar.

^{280/96.} Paa Foranledning af en til Kassendvalget fra Politimesteren indgaaet Skrivelse af 8de d. M. bifaldt Byraadet, efter Udvalgets Indstilling, at den til Inspektionsbetjenten beregnede Løn under Vakancen i denne Bestilling (se Sag Nr. ^{182/96} i Mødet den 3dje September) anvendtes til Politihjælp.

^{284/96.} Efter forud indhentet Erklæring fra Bygningskommissionen approberedes en Façadetegning for den Murmester A. Laurfen m. fl. tilhørende Ejendom, Østbanetorvet Nr. 3.